ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
4>.09JnSH Ns /о

Об учреждении именных стипендий
Благотворительного фонда помощи
детям Донбасса

По инициативе Благотворительного фонда помощи детям Донбасса, созданногс
Акционерным банком «РОССИЯ», в целях социальной поддержки студентов
Санкт-Петербургского государственного университета из Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области, обеспечения региональных экономик указанных субъектов Российской
Федерации высококвалифицированными кадрами и на основании пункта 87 Устава
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 № 1241 (ред. от
07.08.2024),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учредить 8 (восемь) целевых именных стипендий Благотворительного
фонда помощи детям Донбасса для студентов Санкт-Петербургского
государственного университета, обучающихся по основным образовательным
программам баклавриата, специалитета, магистратуры, указанных в подпункте 2.2
настоящего Приказа, зарегистрированных по месту жительства на территории
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской
области, Запорожской области и (или) завершивших освоение основных
образовательных программ среднего общего образования на территории указанных
субъектов Российской Федерации (далее - Стипендии).

2. Предусмотреть:
2.1. выплату Стипендий в размере 40 000 (Сорок тысяч) рублей 00 коп.

(НДФЛ не облагается) ежемесячно для каждой Стипендии (вне зависимости от того,
на местах за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета или по договорам
об оказании платных образовательных услуг обучается получатель Стипендии) за счет
и в пределах средств, полученных Санкт-Петербургским государственным
университетом на данные цели от Благотворительного фонда помощи детям Донбасса
в соответствии с Договором благотворительного пожертвования, заключенным между
Санкт-Петербургским государственным университетом и Благотворительным фондом!
помощи детям Донбасса; '

2.2. определение 2 (двух) получателей Стипендий для каждого
субъекта Российской Федерации, указанного в пункте 1 настоящего Приказа, из числа
обучающихся по следующим основным образовательным программам:

2.2.1. для Донецкой Народной Республики:
2.2.1.1. программа бакалавриата «Большие данные и распределенная цифровая

платформа» по направлению подготовки 02.03.02 Фундаментальная информатика и
информационные технологии;

2.2.1.2. программы бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки
02.03.03 / 02.04.03 Математическое обеспечение и администрирование
информационных систем;

2.2.1.3. программы бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки
06.03.02 / 06.04.02 Почвоведение;

2.2.1.4. программа магистратуры «Управление объектами недвижимости и
развитием территорий» по направлению подготовки 21.04.02 Землеустройство и
кадастры;

2.2.2. для Луганской Народной Республики:
2.2.2.1. программы бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки

01.03.03 / 01.04.03 Механика и математическое моделирование;
2.2.2.2. программа бакалавриата «Химическое материаловедение» по

направлению подготовки 04.03.02 Химия, физика и механика материалов;
2.2.2.3. программы бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки

09.03.04 / 09.04.04 Программная инженерия;
2.2.2.4. программа бакалавриата «Кадастр недвижимости: оценка и

информационное обеспечение» по направлению подготовки 21.03.02 Землеустройство
и кадастры;

2.2.2.5. программа магистратуры «Материалы высоких технологий» по
направлению подготовки 28.04.04 Наносистемы и наноматериалы;

2.2.2.6. программа специалитета по специальности 31.05.01 Лечебное дело;
2.2.2.7. программы бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки

38.03.01 / 38.04.01 Экономика;
2.2.2.8. программы бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки

38.03.04 / 38.04.04 Государственное и муниципальное управление;
2.2.2.9. программы бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки

40.03.01 / 40.04.01 Юриспруденция;
2.2.3. для Запорожской области:
2.2.3.1. программа бакалавриата «Кадастр недвижимости: оценка и

информационное обеспечение» по направлению подготовки 21.03.02 Землеустройство
и кадастры;

2.2.3.2. программа специалитета по специальности 31.05.01 Лечебное дело;
2.2.4. для Херсонской области:
2.2.4.1. программы бакалавриата, специалитета, магистратуры по направлениям

подготовки и специальностям, относящимся к укрупненной группе направлений
подготовки и специальностей 01.00.00 Математика и механика;

2.2.4.2. программа специалитета по специальности 31.05.01 Лечебное дело;
2.2.4.3. программа бакалавриата по направлению подготовки 37.03.01

Психология;
2.2.4.4. программы магистратуры «Психическое здоровье детей и раннее

вмешательство», «Психология развития», «Психология образования» по направлению
подготовки 37.04.02 Психология;

2.2.4.5. программы бакалавриата и магистратуры по направлениям подготовки,
относящимся к укрупненной группе направлений подготовки 38.00.00 Экономика и
управление;

2.2.4.6. программы бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки
40.03.01 / 40.04.01 Юриспруденция;

2.2.4.7. программы бакалавриата и магистратуры «Отечественная филология
(Русский язык и литература)» по направлению подготовки 45.03.01 / 45.04.01
Филология;

2.2.4.8. программа бакалавриата «Английский язык и литература» по
направлению подготовки 45.03.01 Филология;

2.2.4.9. программа бакалавриата «Английский язык как иностранный в
обучении и коммуникации / English as a Foreign Language in Teaching and
Communication» по направлению 45.03.02 Лингвистика;

2.2.4.10. программы бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки
46.03.01 / 46.04.01 История;

2.2.4.11. программа бакалавриата «Академическое пение» по направлению
подготовки 53.03.03 Вокальное искусство;

2.2.4.12. программа специалитета «Станковая живопись» по специальности
54.05.02 Живопись;

2.3. студентам Санкт-Петербургского государственного университета
Стипендии назначаются при одновременном наличии следующих условий:

2.3.1. успешное прохождение конкурсного отбора на основании решения
конкурсной комиссии для отбора кандидатов на назначение Стипендии (далее -
Конкурсная комиссия);

2.3.2. подача заявки на предложение о заключении договора о целевом
обучении, размещенное заказчиком на Единой цифровой платформе в сфере
занятости и трудовых отношений «Работа в России» в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования»
(далее - Постановление № 555) и содержащее условие о месте осуществления
трудовой деятельности на территории одного из субъектов Российской Федерации,
указанных в пункте 1 настоящего Приказа (в зависимости от субъекта Российской
Федерации, на территории которого зарегистрирован по месту жительства и (или)
завершил освоение основной образовательной программы среднего общего
образования студент Санкт-Петербургского государственного университета), и
последующее заключение договора о целевом обучении по форме, утвержденной
Постановлением № 555;

2.4. к участию в конкурсном отборе допускаются студенты Санкт-
Петербургского государственного университета, зарегистрированные по месту
жительства и (или) завершившие освоение основных образовательных программ
среднего общего образования на территории субъектов Российской Федерации,
указанных в пункте 1 настоящего Приказа, обучающиеся по основным
образовательным программам высшего образования, указанным в подпункте 2.2
настоящего Приказа, а также имеющие:

2.4.1. студенты, проходившие промежуточные аттестации, - средний балл
успеваемости по результатам прохождения промежуточных аттестаций не ниже 4,0;

2.4.2. студенты, не проходившие промежуточные аттестации:
2.4.2.1. обучающиеся по основным образовательным программам бакалавриата

и специалитета - средний балл единого государственного экзаменам по предметам,
которые учитывались при приеме на обучение, не ниже 70,0 или наличие статуса
лица, зачисленного без вступительных испытаний по результатам всероссийской
олимпиады школьников, республиканских олимпиад школьников Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, олимпиад школьников, включенных в
перечни Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;

2.4.2.2. обучающиеся по основным образовательным программам
магистратуры - средний балл диплома бакалавра или диплома специалиста не ниже
4,0.

2.5. при проведении конкурсного отбора Конкурсная комиссия ранжирует
студентов, допущенных к участию в нем согласно подпункту 2.4 настоящего Приказа,
по итогам оценивания по 100-балльной шкале представленных документов и устного
выступления участников конкурсного отбора в ходе собеседования с членами
Конкурсной комиссии.

2.6. оценивание представленных участниками конкурсного отбора документов
проводится по следующим критериям:

2.6.1. академические результаты, указанные в подпункте 2.4 настоящего
Приказа, - до 50 баллов:

2.6.1.1. средний балл по результатам промежуточных аттестаций (в случае,
указанном в подпункте 2.4.1 настоящего Приказа), средний балл диплома бакалавра
или диплома специалиста (в случае, указанном в подпункте 2.4.2.2 настоящего
Приказа) умножаются на 10;

2.6.1.2. средний балл единого государственного экзамена по предметам,
которые учитывались при приеме на обучение (в случае, указанном в подпункте
2.4.2.1 настоящего Приказа), делится на 2;

2.6.1.3. при наличии статуса лица, зачисленного без вступительных испытаний
по результатам всероссийской олимпиады школьников, республиканских олимпиад
школьников Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
олимпиад школьников, включенных в перечни Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации (в случае, указанном в подпункте 2.4.2.1
настоящего Приказа), выставляется 50 баллов;

2.6.2. мотивационное письмо - до 10 баллов; в мотивационном письме
участник конкурсного отбора излагает причины своего участия в конкурсном отборе с
указанием имеющихся у него достижений в учебе, исследовательской деятельности,
интеллектуальных соревнованиях, описанием перспектив применения
профессиональных знаний и умений, приобретаемых в ходе освоения
образовательной программы высшего образования, при дальнейшем осуществлении
трудовой деятельности на территории одного из субъектов Российской Федерации,
указанных в пункте 1 настоящего Приказа;

2.6.3. волонтерская деятельность, подтверждаемая сведениями, которые
внесены в унифицированную систему учета добровольческой (волонтерской)
деятельности (личную электронную книжку добровольца (волонтера), созданную в
рамках функционирования единой информационной системы в сфере развития
добровольчества (волонтерства) согласно Федеральному закону от 11.08.1995 № 135-
ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», - 5
баллов;

2.6.4. наличие золотого, серебряного или бронзового знака отличия
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» - 5
баллов;

2.7. устное выступление участника конкурсного отбора в ходе собеседования с
членами Конкурсной комиссии предполагает изложение и дополнительное
обоснование положений, содержащихся в мотивационном письме, с ответами на
вопросы членов Конкурсной комиссии по содержанию мотивационного письма; по
результатам устного выступления участнику конкурсного отбора выставляется до 30
баллов;

2.8. по итогам ранжирования согласно подпункту 2.5 настоящего Приказа для
каждого субъекта Российской Федерации, указанного в пункте 1 настоящего Приказа,

студенты, занимающие первые два места, определяются успешно прошедшими
конкурсный отбор;

2.9. период, на который назначается Стипендия:
2.9.1. первый семестр 2024/25 учебного года;
2.9.2. второй семестр 2024/25 учебного года и последующие семестры при

освоении основной образовательной программы бакалавриата, специалитета или
магистратуры в случае наличия у получателей Стипендии в рамках промежуточной
аттестации по итогам предшествующего семестра только оценок «зачтено»,
«отлично» и (или) «хорошо» при первом прохождении аттестационного испытания и
отсутствия дисциплинарных взысканий;

3. Определить, что основанием прекращения выплаты назначенной
Стипендии является наложение дисциплинарного взыскания или отчисление из
СПбГУ (в случае восстановления студента возобновление выплаты Стипендии не
производится), в связи с которым Стипендия перерассчитывается пропорционально
фактическому периоду обучения до даты издания приказа о наложении
дисциплинарного взыскания или об отчислении.

4. Установить, что в случае предоставления получателю Стипендии
академического отпуска, отпуска по беременности и родам выплата Стипендии
приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления
отпуска на весь период нахождения в академическом отпуске, отпуске по
беременности и родам и возобновляется приказом с момента выхода из
академического отпуска, отпуска по беременности и родам.

5. Первому проректору по молодежной политике и организации приема
Бабичу А. В. обеспечить:

5.1. размещение на сайте Санкт-Петербургского государственного
университета объявления о проведении конкурсного отбора - в срок до 16.09.2024;

5.2. информирование о проведении конкурсного отбора студентов Санкт-
Петербургского государственного университета, указанных в пункте 1 настоящего
Приказа, обучающихся по основным образовательным программам, указанным в
подпункте 2.2 настоящего Приказа;

5.3. прием заявлений студентов об участии в конкурсном отборе и документов,
учитываемых при проведении конкурсного отбора, - в срок до 15.10.2024;

5.4. проведение конкурсного отбора и подведение его итогов для определения
студентов, успешно прошедших конкурсный отбор, - в срок до 01.11.2024;

5.5. контроль совершения студентами, успешно прошедшими конкурсный
отбор, действий, указанных в подпункте 2.3.2 настоящего Приказа, - в срок до
11.11.2024;

5.6. издание приказа о назначении Стипендий, направление начальнику
Планово-финансового управления Мишутиной Е. С., первому проректору по учебной
работе Лавриковой М. Ю. копии приказа о назначении Стипендий:

5.6.1. на первый семестр 2024/25 учебного года - в срок до 15.11.2024;
5.6.2. на второй семестр 2024/25 учебного года и последующие семестры при

освоении основной образовательной программы бакалавриата, специалитета или
магистратуры - в срок до 10 февраля и до 10 июля соответствующего года;

5.7. в случае применения к получателям Стипендии мер дисциплинарного
взыскания направление начальнику Планово-финансового управления
Мишутиной Е. С. для информации сведений о применении к получателям Стипендии
мер дисциплинарного взыскания не позднее следующего рабочего дня после издания
приказа о применении мер дисциплинарного взыскания.

6. Первому проректору по учебной работе Лавриковой М. Ю.:
6.1. направлять первому проректору по молодежной политике и организации

приема Бабичу А. В. сведения о наличии у получателей Стипендии в рамках

промежуточной аттестации по итогам семестра оценок «не зачтено»,
«удовлетворительно», «неудовлетворительно» в срок до 31 января и до 30 июня
соответствующего года;

6.2. в случае отчисления получателя Стипендии, предоставления получателю
Стипендии академического отпуска, отпуска по беременности и родам, выхода из
академического отпуска, отпуска по беременности и родам направлять начальнику
Планово-финансового управления Мишутиной Е. С., первому проректору по
молодежной политике и организации приема Бабичу А. В. для информации
соответствующие сведения не позднее следующего рабочего дня после издания
приказа об отчислении, о предоставлении академического отпуска, отпуска по
беременности и родам, о выходе из указанных отпусков.

7. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. в течение рабочего дня, следующего за днем издания настоящего
Приказа, обеспечить его размещение на сайте Санкт-Петербургского
государственного университета.

8. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте Санкт-Петербургского государственного
университета к проректору по правовым вопросам Пенову Ю. В.

9. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

10. Организацию оперативного контроля исполнения пункта 5 настоящего
Приказа возложить на начальника Организационного управления Привалову Е. В.

11. Контроль исполнения пунктов 2-4, 6, 7 настоящего Приказа возложить на
первого проректора по молодежной политике и организации приема Бабича А. В.

Ректор ^ О Н. М. Кропачев

mailto:org@spbu.ru